
Comune di GASPERINA 

COPIA    Determinazione del responsabile finanziari o 

N. 06 

Data 13/4/2017 

Variazione al bilancio di previsione – competenza d el responsabile finanziario 

(art. 175, c. 5-quater TUEL)  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del 

TUEL; 

Visto il comma 5-quater dell’articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa dello stesso macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 

riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 

competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 

termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 

alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, 

secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a 

depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti 

le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”. 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 12  del   06/04/2017 il Consiglio comunale ha approvato il DUP 2017/2019; 

• con deliberazione n. 13 del 06/04/2017 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2017-2019 con i relativi allegati; 

Dato atto  che il Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata sulla 

scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 



 

   
 

Dato atto  che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che il parere favorevole di regolarità tecnico e contabile, ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000 viene reso dal Responsabile Area Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto; 

DETERMINA 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario; 

 

 

ALL. A 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

 

 

 

 
2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2017/2019 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 06/04./2017; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per il 

triennio 2017-2019; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 

all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

5) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

6) Di dare atto che copia della presente determinazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente. 

 

 

                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                     F.TO Dott.ssa Francesca Rotiroti 

 

 

 

 



 

   
 

 

 

 

 

ALL. B 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

 
 
                                                              COMUNE DI GASPERINA 

( Provincia di  Catanzaro) 
Via Spadea Pandolfi - 88060 Gasperina (CZ) 

Tel 0967/486483-Fax 0967/486439 
 
 
 
 
 

Deliberazione  
n.   06 del 13.04.2017 

 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione – competenza d el 

responsabile finanziario (art. 175, c. 5-quater TUE L) 

  
 
 
 
Visto l’art. 151, c. 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali attesta che la presente deliberazione a norma dell’art. 124 del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi decorrenti dal  22/05/2017 
 
         Dalla Residenza Comunale, lì   22/05/2017 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                             F.TO   (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 
                              

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti d’ufficio         
ATTESTA 

Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il giorno   13/04/2017 
   in quanto dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, u.c. del T.U.E.L); 
 
Dalla Residenza Comunale,  lì  22/05/2017 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.TO   (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 

 
 

 
 
 

 


